
2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 22,701 22,701 0

2.교직원 복지 및 역량강화 6,007 6,007 0

1.교직원역량강화 3,607 3,607 0

1.직무연수 2,500 2,500 0

2.교직원복지비 1,300 1,300 0 교육경비 : 82,000원*1식= 82,000

행정직원교육경비 : -82,000원*1식= -82,000

2.학생복지/교육격차 해소 692,906 695,480 -2,574

1.급식 관리 505,922 506,075 -153

1.학교급식운영 505,922 506,075 -153

3.급식운영비 28,923 28,923 0

1.일반수용비 22,029 21,849 180
음식물쓰레기처리비(목적) : -238,000원*1

식=
-238,000

식생활관청소비 : 228,000원*1식= 228,000

소모품구입및기구수리(목적) : 418,000원

*1식=
418,000

소규모수선비 : -228,000원*1식= -228,000

2.연료비 6,320 6,500 -180 도시가스요금(목적) : -180,000원*1식= -180,000

4.급식기구확충비 149,859 150,165 -306

1.비품구입비 149,859 150,165 -306 급식용기구확충비 : -306,000원*1식= -306,000

5.대체인건비 3,608 3,455 153

1.기간제직원인건비 3,518 3,365 153
(성립전)조리원대체인건비(목적) : 

153,000원*1교=
153,000

2.보건관리 69,930 72,351 -2,421

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 17,468 19,584 -2,116

2.보건실운영 10,831 12,947 -2,116

4.학생복지비 8,640 9,216 -576
보건실운영물품(감염병물품포함)구입 : 

-576,000원*1식=
-576,000

5.비품구입비 0 1,540 -1,540 미세먼지측정기구입 : -1,540,000원*1식= -1,540,000

2.학교환경위생관리 52,462 52,767 -305

3.방역관리 40,062 40,367 -305

2.운영수당 4,114 4,420 -306
방역활동자원봉사자운영비(목적) : 

-306,000원*1식=
-306,000

3.학생복지비 9,311 14,549 -5,238
학교방역물품구입(경상) : -5,238,000원*1

식=
-5,238,000
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4.기간제직원법정부담금 1,481 1,480 1
방역활동도우미4대보험기관부담금(목적) :

 1,000원*1식=
1,000

5.비품구입비 5,238 0 5,238
학교방역물품구입(경상) : 5,238,000원*1

식=
5,238,000

3.기본적 교육활동 308,260 288,832 19,428

1.교과 활동 121,873 102,445 19,428

1.교과활동지원 33,761 33,881 -120

5.순회교사운영(목적) 2,390 2,510 -120

2.여비 1,790 1,910 -120 순회교사여비 : -120,000원*1식= -120,000

5.과학 교과활동 19,889 20,117 -228

2.통폐합재정지원금 6,060 6,288 -228

1.비품구입비 6,060 6,288 -228 기술가정과오븐구입 : -228,000원*1식= -228,000

6.체육 교과활동 12,600 12,800 -200

2.통폐합재정지원금 9,400 9,600 -200

2.비품구입비 3,500 3,700 -200
학생체육관전용운동화소독기 : -200,000원

*1식=
-200,000

7.예술 교과활동 32,149 32,149 0

3.통폐합재정지원금 23,581 23,581 0

1.교육운영비 111 0 111 미술과재료구입 : 111,000원*1식= 111,000

2.비품구입비 23,470 23,581 -111
수업용빔프로젝터구입 : -2,000,000원*1식

=
-2,000,000

수업용빔프로젝터이동거치대 : -661,000원

*1식=
-661,000

미술실비품구입 : 2,550,000원*1식= 2,550,000

10.특수교육교과활동 19,976 0 19,976

1.교과운영 19,976 0 19,976

1.교육운영비 3,552 0 3,552
(성립전)특수학급교실환경개선비(목적) : 

3,552,000원*1식=
3,552,000

2.비품구입비 16,424 0 16,424
(성립전)특수학급교실환경개선비(목적) : 

16,424,000원*1식=
16,424,000

4.선택적 교육활동 25,662 26,303 -641

1.방과후학교 운영 5,759 6,400 -641

1.방과후학교운영 5,759 6,400 -641

1.특기적성교육 3,959 4,600 -641

1.운영수당 2,984 3,575 -591 강사수당(목적) : -591,000원*1식= -591,000
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4.기간제직원법정부담금 0 50 -50 강사고용보험료 : -50,000원*1식= -50,000

2.독서활동 19,803 19,803 0

1.독서활동운영 19,803 19,803 0

2.도서관운영 6,796 6,796 0

2.교육운영비 3,638 4,288 -650
도서관운영물품구입(경상) : -650,000원*1

식=
-650,000

3.비품구입비 650 0 650 도서관비품구입(경상) : 650,000원*1식= 650,000

5.교육활동 지원 888,526 899,680 -11,154

2.생활지도운영 43,319 43,106 213

2.학교폭력예방 19,922 19,709 213

4.따뜻한학급만들기(목적) 5,213 5,000 213

1.교육운영비 5,213 5,000 213 학급어울림시간운영비 : 213,000원*1식= 213,000

4.학습지원실 운영 8,345 12,211 -3,866

1.방송실운영 975 4,841 -3,866

1.방송실운영 380 2,180 -1,800

2.교육운영비 200 2,000 -1,800 방송실운영물품구입 : -1,500,000원*1식= -1,500,000

방송장비수리비 : -300,000원*1식= -300,000

2.통폐합재정지원금 595 2,661 -2,066

1.교육운영비 595 2,661 -2,066
수업용빔프로젝트구입 : -2,000,000원*1식

=
-2,000,000

수업용빔프로젝터이동거치대구입 : 

-66,000원*1식=
-66,000

5.교육여건 개선 802,690 810,191 -7,501

1.교육환경개선 802,690 810,191 -7,501

2.교실환경개선 2,480 12,475 -9,995

1.비품구입비 2,480 12,475 -9,995
각실교육환경개선비품구입 : -9,995,000원

*1식=
-9,995,000

3.통폐합재정지원금 26,734 24,240 2,494

1.일반수용비 100 10,683 -10,583
학교자치복합공간조성소모품구입(목적) : 

-10,583,000원*1식=
-10,583,000

2.비품구입비 26,634 13,557 13,077
학교자치복합공간조성비품구입(목적) : 

13,077,000원*1식=
13,077,000

4.이전신설학교개교경비(목적) 638,078 638,078 0

1.일반수용비 51,297 50,941 356 이전신설학교환경조성 : 518,000원*1식 = 518,000
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이전경비(이사용역등) : -162,000원*1식= -162,000

2.비품구입비 586,781 587,137 -356
이전신설학교각실물품구입 : -356,000원*1

식=
-356,000

6.학교 일반운영 267,486 273,453 -5,967

1.학교기관 운영 79,765 85,674 -5,909

1.부서기본운영 36,055 41,964 -5,909

1.교장실운영 8,052 8,312 -260

1.여비 1,140 1,400 -260 관내외출장여비 : -260,000원*1식= -260,000

2.행정실운영 16,000 19,351 -3,351

1.일반수용비 12,410 15,761 -3,351 등사용품구입 : -700,000원*1식= -700,000

복사용지구입 : -2,651,000원*1식= -2,651,000

3.교무부운영 10,503 12,801 -2,298

1.일반수용비 1,851 4,296 -2,445 각실운영용품구입 : -2,445,000원*1식= -2,445,000

2.여비 6,912 6,265 647 관내외출장여비 : 647,000원*1식= 647,000

3.교직원복지비 1,100 1,600 -500 특근매식비 : -500,000원*1식= -500,000

2.시설 장비 유지 184,343 184,401 -58

1.학교시설장비유지 184,343 184,401 -58

1.공공요금및제세공과금 64,560 62,960 1,600

1.일반수용비 117 190 -73 승강기정기점검수수료 : -73,000원*1식= -73,000

3.상하수도료 13,141 12,693 448 상하수도요금 : 448,000원*1식= 448,000

4.연료비 823 0 823 도시가스요금 : 823,000원*1식= 823,000

5.기타공공요금 8,755 8,353 402 우편요금 : -156,000원*1식= -156,000

각종기타공공요금 : 558,000원*1식= 558,000

3.시설일반관리 46,403 45,340 1,063

1.기간제직원인건비 100 0 100 행정대체초과근무수당 : 100,000원*1식= 100,000

2.일반수용비 44,863 43,900 963 소규모수선비 : -1,330,000원*1식= -1,330,000

쓰레기처리비 : -1,462,000원*1식= -1,462,000

시설소모품구입 : -2,005,000원*1식= -2,005,000

이전학교개교경비 : 4,000,000원*1식= 4,000,000
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법무사등기위탁수수료 : 1,760,000원*1식= 1,760,000

4.화장실관리 21,207 23,498 -2,291

2.일반수용비 1,885 4,176 -2,291 화장지구입 : -2,291,000원*1식= -2,291,000

5.당직관리 40,749 41,179 -430

2.기간제직원인건비 26,965 27,065 -100 초과근무수당 : -100,000원*1식= -100,000

3.일반수용비 3,300 3,630 -330 무인기계경비용역비 : -330,000원*1식= -330,000

7.학교 재무활동 0 0 0

세출합계 2,205,541 2,206,449 -908
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